452 CAPUT VII.

Quod res sit maxime ardua aliis præesse.

Hæc idcirco dixerim, ut liquido pateat, quia in
hoc vitæ mortalis itinere gradientibus multæ suppo-
nuntur insidiæ, diversa occultus hostis scandala
contegit, multa viscaria struit, plures laqueos atque
tentaculas nostris quotidie gressibus anteposit. Dic-
cant ergo mihi, qui volunt episcopare, plebibus te
regendis expone. Sed qui meipsum nequeo inter
tot gladios ac tela protegere; quo pacto et alios
possum ex captiosis latentium insidiarum laqueis
expedire? Deponenda est ergo sarcina, quam bajul-
lare non possum: meliusque est pondus abjicere,
quam cum detrimento Domini, cujus sum servus,
fractis cervicibus interire. Sufficiat nunc ad testi-
monium hoc solum beati Hieronymi, quod, necdum
hora transacta, sub oculis habuisse me memini.
Dum enim de otioso Ecclesiæ pastore tractaret, ad-
jecit: « Illico, inquit, indignantis Domini respon-
sione ferietur: Serve nequam, quare non dedisti
pecuniam ad mensam, et ego veniens cum usuris
utique exegissem illam? » (*Luc. xix.*) Quod idem
doctor protinus exponens, ait, id est, deposuisses
ad altare quod ferre non poterat. Dum enim tu
ignavus negotiator denarium tenes, alterius locum,
qui pecuniam duplicare poterat, occupasti. Hoc ego
sancti viri consilium, fateor, libenter arripui; et
onus, cui succumbere compellebar, abjeci. Imo pec-
uniam, quam duplicare non poteram, negotiator
ignavus ad altare deposui.

Fuit, fuit olim, sed jam elapsus est tempus, ut
modestiae pudor, mortificationis insigne, digna severi-
tas, et sacerdotalis genii valeat censura servari.
Nam ut me solum digne coarguam, videtis ipsi quia
protinus, ut ad vos venio; ecce sales, ecce faciliæ,

lepores, urbanitates, dicacitates, volumina quæstio-
num, omnesque verborum inanum pestes insolenter
erumpunt, quæ nos, non jam sacerdotes, sed potius
oratores, ac rhetores, sive, quod inhonestum est,
scurras ostendunt. Mox enim, ut verba censerimus,
paulatim quædam lenocinia confabulationis alternæ
subrepunt, quæ omnem animi rigorem indecenter
emolliant, et severitatis robur in excussum risum,
et turpia joca dissolvant. Hinc est, quod mens extra
se sparsa confunditur, acies cordis obtunditur, lux
divini amoris exstinguitur, terror in alio, et reveren-
tia sacerdotalis amittitur; et quod periculosius
est, recte vivendi linea, quæ aliis ad exemplum pro-
ponenda fuerat, non tenetur.

Quod si nos, vel pudore, vel metu in hæc declinare
contemnimus, mox inhumani, rigidi et quos Hyrcanæ
genererint tigres saxei judicamur (*PLIN. lib. VIII, c. 2*).
Reprimo calamum. Nam, ut turpiores atextantur
ineptiæ, pudore suffundor, videlicet venatus, acu-
pium, alearum insuper furæ, vel scacchorum, quæ
nimirum de toto quidem sacerdote exhibentimum;
sed præcipue oculos, manus, et linguam, quasi mi-
mum verum simul efficiunt, sicque conditos, et
qui suavis sapiant, cibos dæmonum mensis appo-
nunt. 453 Hic plane, si quid mihi de venerabili
Florentinæ sedis episcopo contigerit, recolo alienum
esse ab ædificatione non credo.

Dum aliquando sibi essem comes itineris, vesperti-
num tandem subeuntes hospitium, ego ne in pre-
sbyteri cellam semovi; is autem in spatiosa domo
cum commentium turba resedit. Mane atem fact-
o, a meo mihi agasone significatum sit, quod
prædictus episcopus ludo præferuit scacchorum.
Quod profecto verbum, velut sagitta, in meum
acutissime pupugit, et indignationis vulnù infixit.
Hora autem, quæ mihi videbatur electa, conveni
hominem, et acriter invehor. Hoc igitur initium
sermonis arripiens, aio: Librata manu viras exero,
plagas infigere quero si sit qui terga subiciat. Et
ille, inferatur, inquit, culpa, non recusabit poeni-
tentia. Rectene, inquam, tuique erat officii, vespere
in scacchorum vanitate colludere, et maum Do-
minici corporis oblatricem, linguam inter Deum et
populum mediatricem, sacrilegi ludibrii contami-
natione fedare? Præsertim cum canonice decernat
auctoritas, ut aleatores episcopi deponantur Et quid
prodest ei, quem efficaciter auctoritas damnet, etiam
si judicium extrinsecus non accedat? Ille utem ex
diversitate nominum, defensionis sibi facins scu-
tum, ait: aliud scacchum esse, aliud aleam. Aleas
ergo auctoritas illa prohibuit, scacchos vero ta-
cendo concessit. Ad quod ego: Scacchum, inquam,
scriptura non ponit; sed utriusque ludi gaus aleæ
nomine comprehendit.

Quapropter dum alea prohibetur, et nminatim
de scaccho nihil dicitur, constat procul dubio utrum-
que genus uno vocabulo comprehensum, vius senti-
entiæ auctoritate damnatum. Tunc ille, in mitis
est animi, perspicacis ingenii, redditus ratioibus hu-
militer acquievit, culpam nullatenus iterandam certa

pollicitatione constituit, injungi sibi pœnitentiam postulavit. Cui mox præcepi ut ter psalterium meditando percurreret, ac duodecim pauperum pedes sub totidem numismatum erogatione eorumque recreatione avaret. Hac scilicet ratione perspecta, ut quoniam hæc culpa cum manibus potissimum, et sermone committitur, lavando pauperum pedes, suas potius a culpæ contagio manus ablueret: et imprimens aliæ vestigiis ora, pacem sibi cum Domino, quem per flendos jocos offenderat, reformaret. Hoc autem disimus, 454 ut quam inhonestum, quam absurdum, quam denique fœdum sit hoc in sacerdote libidinum, ex alterius emendatione noscatur.

Præterea, dilectissimi, ut ad id redeam pro quo scribere ista proposui, nolite mihi de cætero esse molesti, ut quietis portum, in quem a Christo per vos gubernante relapsus sum, deseram, et spumantes procellarum cumulos, confragosa volumina, Scyllæam voragine denuo sulcare contendam (17). Quamvis enim ego miser, et ille sit sanctus; quia tamen par mihi quodammodo cum Samuele sit causa (Reg. VIII, 16), non dispar promatur super utrumque sententia Ille siquidem principatus deseruit dignitatem, David tamen unxit in principem. Nos etiam ad ejus exemplum, apostolicæ sedis, auctore Deo, cui imus pontificem ordinare, ac protinus a proprii pontificatus arce recedere.

Ecce, dilectissimi, dum uberius vobis alloqui verba protraxi, epistolaris regulam brevitatis offendi. Si quis igitur me laciniosæ xelit prolixitatis arguere, arguat potius impatientem silentii charitatem: nec ignoret, quia illic est succincta prolixitas, ubi sic styli currentis scriptor extendit articulum, ut tamen totum pleni pectoris non explicet votum. Stephannum quoque, quem inter primos in mente gestamus amicos, in epistolæ calce subœtimum, utque memoris non sit immemor obsecramus. Ille miserum Petrum de manibus eruat Hildebrandi, ad ejus imperium magno Petro patuit carcer Herodis.

SCHOLIA.

Illud etiam non dissimili dignum videtur esse formine quod religioso quodam Pisanæ diocesis abbate sic ad quod hoc loco sanctus cardinalis narrat de quodam Dei servo incluso, qui et præviderat incendium, quo in cella sua exustus est, hoc ipsum mihi videtur quod Marianus Scotus hæc verbis expressit (Chron. l. III, ætat. VI, sub ann. 1053): « Podelbrna civitas cum duobus monasteriis feria sexta ante Palmas igne consumuntur. » In monasterio autem erat Paternus nomine, monachus Scotus, multisque annis inclusus, qui etiam combustionem præannuntiabat, in sua cella ambiens martyrum, combustus est. Feria secunda post octavas Paschæ, exiens de Colonia, causa orationis eundem locum visitavi, ob bona quæ narrantur de ejus sepulcro.

Sit nomen Domini benedictum.

(17) Atudit ad munus cardia. ep. Ost.

455-456

OPUSCULUM VICESIMUM PRIMUM.

DE FUGA DIGNITATUM ECCLESIASTICARUM.

ARGUMENTUM. — Monachum quemdam, quod abbatis se dignitate abdicasset, ut prudentem vehementer commenat: gravissimasque molestias, curas, sollicitudines, negotiorum moles, et pericula, quibus eorum qui monasteriis præsunt, vita referta est, sic ei ante oculos ponit, ut huiusmodi dignitates non modo non appetendas, sed etiam quam maxime fugiendas esse, apertissime et verissime concludat. Superesse tamen eidem monacho non minoris negotii provinciam scribit, ut tentationes sibi a dæmone infligendas (qui, ut cum in pulcherrimi facti pœnitentiam adducat, omnia conaturus esset) propulsare posset et superare. Proinde illum moneat, ut fortiter se accingat ad hostis impetus excipientes, ne si contra fecerit in ambitionis fluctus rursus relabi necesse sit.

Domn B. religiosissimo abbati, PETRUS peccator monachus debitæ servitutis obsequium.

Charissime Pater, dignas auctori honorum Deo gratias efere, qui te per suum spiritum docuit periculo hoc tempore aridam virgam vanæ prælationis abjicere, et ad priatam animæ tuæ custodiam exeditis gressibus festinare. Nunc vere meus abbas esse cœpisti, cum præesse abis desiisti. Ecce de jugo multigenæ servitutis ereptus, ingenuæ libertati es per Dei misericordiam restitutus. Servum enim tesæcularium, servum te esse necesse fuerat etiam monachorum. Illorum siquidem, ne monasterium æderent: istorum vero, ne tibi conspiratæ factiouscandalum generarent. Illos nempe vere-